CMMO 7453

= 4
4

Proc. Nº ALI MA

Fte. 47
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Moção Nº 1 ] 4 /2021.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

A Vereadora Simone Bellini requer nos termos regimentais à apreciação

e aprovaçãodo nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO a Exma. Senhora Prefeita

Municipal, para que empenhe esforços a fim de viabilizar a construção de uma

passarela para travessia de pedestres na Rodovia Francisco Von Zuben em frente à

Santa Casa de Valinhos.

Justificativa:

Trata-sede reivindicação antiga e de extrema importância,pois o

acesso de pedestres a Santa Casa de Valinhos pela Rodovia FranciscoVon Zuben é muito

perigoso; pessoas idosas, enfermas, com ataduras e imobilizadas que utilizam ônibus

para ser atendido no hospital, tem dificuldade para atravessar a rodovia.

Os moradores reclamam que em consequência do intenso

movimento de veículos fica difícil e muito arriscado atravessar a rodovia em direção à

Santa Casa, pois os ônibus que vem de Valinhos tem o ponto de parada do outro lado

da pista, fazendo com que os pedestres tenham que atravessarduas faixas de rolagem,

com tráfego intenso de automóveis que aumenta a cada dia, para chegar até o hospital.

Diante do exposto, solicitamos aos Nobres Vereadores a

aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO, e que seja encaminhada a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, para que empenhe esforços a fim de atender o anseio da

população.

A, A

Valinhos, 26 de maio de 2021.   n
Vereadora-Republicanos

Rua Ângelo Antônio Schiavinato. nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp gov.br